num ostendit

num ostendit. Interea Clemēs dabat operā ut pecuniæ à quæstoribus undiq; cogerentur: uolebat enim in tanto rerum discrimine, uti communem omnium parētens decebat, erga remp. præclarum pietatis studium ostendere, conciliandis præsertim Lutheranorum animis, qui eo beneficio atq; ea liberalitate ad sanitatem redisci posse uiderentur. Erat arariū Pontificij imperij penitus exhaustum, superiorū temporum calamitate, recentibusq; iacturis ac impendijs: nam Etrusco bello decies centena milia aureorum nummū expendisse ferre batur. Quamobrem in senatu decretum est, ut quinque decumæ sacerdotijs imponerentur, quæ res, minores sacerdotes, sacratasq; uirgines, & sacras hospitales domus uehementer afflixit: nam exactores cum imperio in prouincijs emissi, dum priuato quæstui studerent, in credibili acerbitate humana & diuina omnia perturbabant, adeo ut pleriq; sacerdotes tēpla desererent, & passim sacrata uasa & antiqua donaria conflarentur: erant & qui prædia dicata altaribus uēditaret, ut decumæ soluerētur, neq; honestissimus sacri belli prætextus, ac extrema propè necessitas inuidiā leniebat, quoniā Cardinales qui opima sacerdotia possiderēt, immunes euaserāt, quasi illis ad tuendā Romanæ aulæ amplitudinē, de solito uitæ splendore nihil remittere moderariq; liceret, quū ex aduerso plerisq; egētibus uita alimēta raperētur. Per hūc modū coacta pecunia, Hippolytus Medices Cardinalis, qui bello interfuit, Legatus efficitur, ut in summæ nobilitatis excelisq; animi Legato, summa authoritas et dignitas emineret, eoq; pignore tradito, Clemēs propensissimā uolūtate erga Casarem

præclare testaretur. In eum iuuenem alterū & uiginti
 annum agentem annua natura fortunaq; certatim ma-
 xima dona congefferant, specie formaq; corporis ac
 ingenij rara felicitate insignis erat, & super hæc spe-
 ctacula edendo, donandoq; liberalis famam consecu-
 tus, adeo studia populi commouerat, ut suggillata Cle-
 mentis auaritia, quadam naturæ similitudine, Leonis
 patrum memoriam reuocaret, & opes iam uel infami
 ipsius sumptibus pares esse coeperant: nam ei Clemens
 Pempeio Columna, ad Neapolim uita defuncto, eius
 sacerdotia ac officia, quæ erant amplissima, contulera-
 quanquam esset ætatis ac ingenij uigore ad tractanda
 arma, quam ad obeunda sacra paratior: propterea
 quum ex lectissimis hominibus comitatum instrueret,
 aliquanto plures milites, quam togati uiri ac antistes
 proficiscentem sunt secuti. Eius aduentus Ratisponæ
 cum à Cesare, Ferdinandoq; rege, tum à Germanis la-
 tanter exceptus est: nam ingentem pecuniam multosq;
 uiros fortes, & notos centuriones, ac militares equos
 adduxerat, & super hæc sine ullo fastu Carænei cul-
 tus, oris habitum ingenue prompteq; uirtutis plenum
 præferbat. Igitur consilijs cum Campegio communi-
 catis, atq; eo in Italiam dimisso, quod tum maxime ne-
 uorum doloribus laboraret, magnam auri partem ef-
 fudit, conducendis octo milibus equitum Hungarorum,
 quos se habiturum Ferdinandus promittebat, si ad eos
 in finibus Pannoniæ dispersos, atq; operam aduersus
 Turcas nauare cupientes, stipendia mitterentur, tra-
 sferant enim ad Ferdinandum duo supra ceteros die-
 ces Valentinus Thuracus, & Bachithius Paulus, hic